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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования

Изучение микробиоценозов организма человека является актуальной

биологической задачей. Наиболее значимыми достижениями современной

биологии и медицины является прогресс в исследовании микробиоты и ее

роли в поддержании здоровья человека [Батурин В. А., 2021]. Микробиотой

называется популяция микроорганизмов, которые в норме и при патологии

сосуществуют с человеком [Буслаев В. Ю., 2022].

Наибольшее количество работ по исследованию микробиоты посвящено

кишечнику [Паромова Я. И., 2020; Гриневич В. Б., 2020; Гаус О. В. и др., 2021].

Микробиом респираторного тракта остается малоизученным, однако

заболевания именно этого отдела одна из наиболее распространенных причин

смертности во всем мире [Попова Л. А., 2021]. Стоит отметить, что

микробиоценоз слизистых оболочек дыхательных путей представляет собой

мощный естественный противоинфекционный барьер [Gurov A. V., 2021]. С

развитием в 2020 году пандемии коронавирусной инфекции, вызванной SARS-

CoV-2, стало приоритетным изучение микробиоты дыхательных путей

[Катаева Л. В. и др., 2021].

По данным исследования Е. Н. Иевлева (2020г.), лица старше 65 лет

наиболее подвержены заболеванию коронавирусной инфекцией. Высокая

летальность отмечается у лиц старше 60 лет, максимальный показатель

зафиксирован в группе лиц старше 80 лет [Горенков Д. В., 2020].

Исследования, проведенные в Китае и других странах, показывают, что риск

более тяжелого течения COVID-19 выше у людей пожилого и старческого

возраста [Palmieri L., 2020; Wang D., 2020; Wu C., 2020]. Люди старшей

возрастной группы подвержены серьёзным осложнениям коронавирусной

инфекции с более высоким уровнем смертности, что связывают со снижением

функции иммунной системы, происходящей с возрастом, снижением

физиологических резервов, полиморбидностью [Liu Y., 2020].
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Также следует отметить проблему роста резистентности

микроорганизмов к антибактериальным препаратам, которая приняла

глобальный характер. Инфекции, вызванные антибиотикорезистентными

штаммами микроорганизмов, чаще требуют удлинения сроков пребывания в

лечебном учреждении, применения комбинированной антибактериальной

терапии с включением резервных препаратов [Мудрицкая Т. Н., 2020].

На фоне пандемии коронавирусной инфекции в России значительно

увеличилось бесконтрольное использование антибактериальных препаратов,

что, в свою очередь, способствует распространению устойчивых штаммов

микроорганизмов и чрезвычайно высоким рискам неблагоприятных исходов

[Козлов Р. С., 2020; Getahun H., 2020; Mahmoudi H., 2020]. Во многом они

связаны и с нарушением микробиоты организма, влияющей практически на

все его органы и системы.

В связи с тем, что проанализированные нами зарубежные и российские

литературные источники указывают на то, что у лиц старших возрастных

групп COVID-19 протекает тяжелее и летальность при данном заболевании

выше, чем у более молодых групп людей, вопрос изучения особенностей

микробного пейзажа у лиц пожилого и старческого возраста представляется

актуальным, но по-прежнему мало изученным.

Цель и задачи исследования

Изучить особенности микробиоты нижних дыхательных путей у лиц

пожилого и старческого возраста при COVID-19 и ее влияние на течение

заболевания.

1. Выявить особенности микробиоты нижних дыхательных путей в разных

возрастных группах у лиц с подтверждённым диагнозом COVID-19.

2. Проанализировать различия микробиоты нижних дыхательных путей у

лиц пожилого и старческого возраста с диагнозом пневмония ассоциированная

и неассоциированная с коронавирусной инфекцией.
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3. Провести анализ микробиоты нижних дыхательных путей с учетом

стратегии антибактериальной терапии и нахождения в реанимационных и

прочих отделениях у лиц старше 60 лет с коронавирусной инфекцией.

4. Выявить прогностически значимые особенности микробиоценоза

нижних дыхательных путей, коррелирующие с благоприятным и летальным

исходами у лиц разных возрастных групп с COVID-19.

Научная новизна исследования

Впервые определены микроорганизмы, выделенные из нижних

дыхательных путей, у лиц разных возрастных групп с коронавирусной

инфекцией и идентифицированные при помощи MALDI-ToF масс-

спектрометрии. Это дало возможность выделить наиболее значимые

микроорганизмы, ассоциированные с присоединением бактериальной

инфекции и осложнением течения COVID-19. Было показано, что

микробиоценоз нижних дыхательных путей при коронавирусной инфекции

преимущественно представлен альфа-гемолитическими стрептококками,

дрожжеподобными грибами Candida albicans и грамотрицательными

бактериями Klebsiella pneumoniae, Acinetobacter baumannii и Pseudomonas

aeruginosa.

Впервые проведено сравнение микроорганизмов, выделенных из

нижних дыхательных путей у лиц разных возрастных групп при

коронавирусной инфекции. Установлено, что одним из отягощающих

факторов течения данного заболевания у лиц пожилого и старческого возраста

является тенденция увеличения с возрастом частоты обнаружения патогенных

микроорганизмов Klebsiella pneumoniae, Acinetobacter baumannii и Candida non

albicans и снижения представителей микробиоты альфа-гемолитических

стрептококков, в сравнении с лицами в возрасте 18-59 лет.

Впервые выявлено, что у лиц старшей возрастной группы с

коронавирусной инфекцией бактериальная инфекция присоединяется чаще (в

отделениях реанимации и интенсивной терапии Pseudomonas aeruginosa в 1,5
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раза, а в прочих отделениях Klebsiella pneumoniae в 2 раза), чем у лиц младше

59 лет.

Показано влияние изменения стратегии антибактериальной терапии у

лиц старше 60 лет с коронавирусной инфекцией на уменьшение частоты

присоединения бактериальных инфекций. У лиц старше 60 лет в отделениях

реанимации при назначении антибактериальных препаратов при признаках

присоединения вторичной бактериальной инфекции, в сравнении с

этиотропным назначением антибактериальной терапии при лечении COVID-

19, доказано сокращение частоты выделения патогенных бактерий Klebsiella

pneumoniae на 11,8% и Pseudomonas aeruginosa на 6,3%.

Продемонстрировано, что у лиц пожилого возраста в качестве

дополнительного предиктора летального исхода может выступать

колонизация нижних дыхательных путей при поступлении в стационар

Enterococcus faecium и микромицетами. У лиц старческого возраста

статистически значимых различий обнаружено не было.

Научно-практическая значимость работы

Изучение особенностей микробиоты нижних дыхательных путей

позволило выявить достоверные отличия частоты обнаружения патогенных

микроорганизмов у лиц разных возрастных групп с COVID-19: в возрасте 60-

74 года и 75-89 лет в сравнении с лицами 18-59 лет Klebsiella pneumoniae

встречалась чаще на 5,4% и 9,7%, Acinetobacter baumannii на 1,4% и 6,4% и

Candida non albicans на 1% и 1,2% соответственно. Также выявлено снижение

обнаружения представителя резидентной микрофлоры альфа-

гемолитического стрептококка с увеличением возраста. На основе этих

результатов создана программа для ЭВМ (микроКОВИД), которая позволяет

прогнозировать состав микробиоты нижних дыхательных путей у лиц с

COVID-19 с учетом возраста. Это необходимо для разработки

индивидуальной стратегии ведения лиц пожилого и старческого возраста с
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коронавирусной инфекцией, так как именно эта группа лиц более подвержена

бактериальным осложнениям.

Проведенное исследование показало негативное влияние применения

антибактериальных препаратов при коронавирусной инфекции без признаков

присоединения вторичной бактериальной инфекции среди лиц пожилого и

старческого возраста.

У лиц в возрасте 60-74 года и 18-59 лет из нижних дыхательных путей

при госпитализации были выявлены микроорганизмы, которые влияют на

неблагоприятный исход при COVID-19 (у людей пожилого возраста данными

бактериями явились Enterococcus faecium и микромицеты, у молодого и

среднего возраста - Klebsiella pneumoniae). У лиц в возрасте 60-74 года

положительное влияние на исход коронавирусной инфекции было выявлено

при обнаружении альфа-гемолитического стрептококка. У людей старческого

возраста статистически значимых различий обнаружено не было.

Таким образом, полученные результаты исследования вносят вклад в

улучшение мониторинга тяжести течения и прогноза заболевания и позволяют

использовать персонифицированную тактику ведения пациентов с

коронавирусной инфекцией, особенно у лиц пожилого и старческого возраста.

Положения, выносимые на защиту

1. При коронавирусной инфекции имеются возрастные особенности в

микробиоте нижних дыхательных путей, а именно, достоверное снижение

частоты встречаемости альфа-гемолитических стрептококков у лиц в возрасте

60-74 года на 9% и людей старше 75 лет на 20,3%, в сравнении с лицами более

молодого возраста. А так же статистически значимое увеличение патогенных

микроорганизмов у лиц пожилого и старческого возраста, в сравнении с

лицами в возрасте 18-59 лет: Klebsiella pneumoniae встречалась чаще на 5,4%

и 9,7%, Acinetobacter baumannii на 1,4% и 6,4% и Candida non albicans на 1% и

1,2% соответственно.
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2. У лиц в возрасте старше 60 лет с коронавирусной инфекцией, в

сравнении с людьми той же возрастной группы с диагнозом пневмония,

неассоциированная с коронавирусной инфекцией, при поступлении в

стационар наблюдается достоверное увеличение частоты обнаружения альфа-

гемолитического стрептококка – в 1,4 раза (представитель резидентной

микрофлоры), а так же Candida albicans в 1,8 раз (возбудитель кандидоза) и

Neisseria subflava в 11,3 раза (показатель дисбактериоза) и уменьшение

частоты встречаемости Escherichia coli в 2,6 раз (патогенных микроорганизмов

семейства Enterobacteriaceae), Pseudomonas aeruginosa в 5,7 раз и Acinetobacter

calcoaceticus в 7,3 раза (неферментирующих грамотрицательных бактерий).

3. У лиц в возрасте старше 60 лет с COVID-19, в сравнении с лицами

младше 59 лет, достоверно увеличивается частота присоединения вторичной

бактериальной инфекции, а именно, в отделениях реанимации и интенсивной

терапии Pseudomonas aeruginosa в 1,5 раза, в прочих отделениях Klebsiella

pneumoniae в 2 раза.

При изменении стратегии антибиотикотерапии у лиц старше 60 лет,

находившихся в отделениях реанимации и интенсивной терапии,

статистически значимо сократилось обнаружение Klebsiella pneumoniae на

11,8% и Pseudomonas aeruginosa на 6,3%.

4. У лиц пожилого возраста с коронавирусной инфекцией, умерших на

госпитальном периоде, в сравнении с выжившими, при поступлении в

стационар выявлено достоверное увеличение выделения представителей

патогенной микрофлоры Enterococcus faecium на 7,1% и микромицетов на

6,7% и снижение представителя нормальной микрофлоры альфа-

гемолитических стрептококков на 26,8%; у лиц старческого возраста

достоверных различий обнаружено не было.

Публикации по теме диссертации

По материалам диссертации опубликовано 12 оригинальных научных

работ в отечественных журналах, включая из них 7 статей в рецензируемых
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научных изданиях, рекомендованных Высшей аттестационной комиссией

Министерства образования и науки Российской Федерации для

опубликования основных результатов диссертационных, 5 тезисов докладов.

Получено 1 свидетельство о государственной регистрации программы для

ЭВМ и 2 свидетельства о государственной регистрации базы данных.

Связь с научно-исследовательской работой института

Диссертационная работа выполнена по основному плану научно-

исследовательской работы Автономной научной некоммерческой

организации высшего образования Научно-исследовательский центр «Санкт-

Петербургский институт биорегуляции и геронтологии».

Степень достоверности и апробация результатов диссертации

Достоверность результатов исследования, определяется углубленным

анализом литературных источников, посвященных данной проблеме,

большим объемом клинического и лабораторного материала, использованием

современных высокотехнологичных методик, позволяющих решить

поставленные в исследовании задачи. Выводы и практические рекомендации

диссертационной работы логично вытекают из полученных результатов и

соответствуют цели и задачам исследования. Результаты диссертационной

работы доложены и обсуждены на XII Всероссийской научно-практической

конференции «Межведомственное взаимодействие в лабораторной

диагностике: традиции и инновации» (Санкт-Петербург, 2022).

Внедрение результатов исследования в практику

Результаты работы внедрены в лечебно-диагностическую практику

подразделений Санкт-Петербургского государственного бюджетного

учреждения здравоохранения «Городская многопрофильная больница № 2»,

научно-исследовательскую работу лаборатории возрастной клинической

патологии отдела клинической геронтологии и гериатрии Автономной
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научной некоммерческой организации высшего образования Научно-

исследовательский центр «Санкт-Петербургский институт биорегуляции и

геронтологии». Получено 1 свидетельство о государственной регистрации

программы для ЭВМ и 2 свидетельства о государственной регистрации базы

данных.

Личный вклад автора

Автором лично определены цель и задачи исследования,

проанализирована отечественная и зарубежная литература по изучаемой

проблеме, разработаны методические подходы к проведению исследования.

Автор непосредственно производила микробиологические и молекулярно-

генетические исследования, статистическую обработку и обобщение

полученных материалов, подготовку основных публикаций по выполненной

работе, написание и оформление рукописи.

Структура и объем диссертации

Диссертация изложена на 116 страницах машинописного текста и

состоит из введения, обзора литературы, материалов и методов исследования,

описания результатов собственных исследований, заключения, выводов,

библиографического указателя литературы, содержащего ссылки на 188 работ,

из них на русском языке – 60, на английском – 128. Работа иллюстрирована 24

рисунками и 13 таблицами.
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Глава 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. Понятие о коронавирусной инфекции

Коронавирусы – семейство РНК-содержащих вирусов, имеющие

суперкапсид из которого выдаются большие шиповидные отростки в виде

булавы, напоминающие корону [Kirtipal N., Bharadwaj S., Kang S. G., 2020].

Коронавирусы впервые были выделены в 1975 г., в настоящее существует 4

подсемейства: альфа, бета, дельта и гамма. Известно два рода циркулирующих

коронавирусов, вызывающих у человека острые респираторные инфекции

(ОРВИ) с поражением верхних дыхательных путей: альфа-коронавирусы

(HCoV2-229E и HCoV-NL63) и бета-коронавирусы (HCoV-OC43 и HCoV-

HKU1) [Щелканов М. Ю. и др., 2020]. Все виды коронавирусов потенциально

опасны для человека за счет спонтанных мутаций. [Хайтович А.Б., Ермачкова

П.А., 2021].

Коронавирусы обычно вызывают нетяжёлые заболевания

респираторного тракта, но в конце 2002 года появился коронавирус SARS-

CoV, приводящий к тяжелому острому респираторному синдрому (ТОРС). С

2004 года новых случаев заболеваний, вызванного вирусом SARS-CoV

зарегистрировано не было [Hasöksüz M., Kiliç S., Saraç F., 2020].

В 2012 году, в Саудовской Аравии, возник MERS-CoV, вызывающий

ближневосточный респираторный синдром. Этот вирус не является высоко

контагиозным, но инфекция продолжает регистрироваться по настоящее

время [Khan M. et al., 2020].

В начале декабря 2019 г. в городе Ухань произошла вспышка пневмонии

неустановленной этиологии [Matsumoto T. et al., 2022].

По итечению первых 25 дней заболевание регистрировали уже на всей

территории Китайской Народной республики, а затем и за ее пределами [Tian

H. et al., 2020]. К концу февраля 2020 г. в Китае насчитывалось более 70 тысяч

подтвержденных случаев новой инфекции, из которых почти 3000 закончились

летальным исходом. Общее число заболевших в мире на начало марта 2021 г.
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составило более 119 миллионов, погибли более 2,65 миллиона человек

[Куркина Е.С., Кольцова E.М., 2021].

11 февраля 2020 г. данная инфекция получила название COVID-2019

(COrona VIrus Disease 2019, коронавирусная болезнь 2019 года), а

вызывающий ее вирус был переименован в SARS-CoV-2 (Severe acute

respiratory syndrome coronavirus 2, второй коронавирус тяжелого острого

респираторного синдрома) [Guan W.J. et al., 2020].

11 марта 2020 г. Всемирная организация здравоохранения (ВОЗ) назвала

распространение новой коронавирусной инфекции COVID-19, принявшее

мировой масштаб, пандемией [Sohrabi C. et al., 2020], что стало самым

большим вызовом XXI века [Zhu N. et al., 2020; Wu Y.C., Chen C.S., Chan Y.J.,

2020].

SARS-CoV-2 представляет собой вирус, содержащий одноцепочечный

РНК, относящийся к семейству Coronaviridae. Вирус отнесен ко II группе

патогенности [Шамшева О.В., 2020].

Рисунок 1. Электронно-микроскопическая фотография SARS-CoV-2 из

ротоглоточного смыва пациента с первым лабораторно подтвержденным

диагнозом COVID-19 на территории Республики Корея.
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Жизнеспособность SARS-CoV-2 в окружающей среде сохраняется до 2

часов, а на поверхностях от нескольких часов до 2 суток, поэтому данный

вирус является высококонтагиозным [Doremalen N. van et al., 2020].

Инкубационный период после заражения обычно составляет 4-8 дней,

но может длиться до 14 дней [Huang C. et al., 2020]. Период от появления

симптомов до одышки составляет 5–6 дней, резкого ухудшения состояния и

госпитализации 7-8 дней, до развития острого респираторного дистресс-

синдрома (ОРДС) 8-12 дней. [Zhou F. et al., 2020].

Основным источником коронавирусной инфекции являются

инфицированные лица, бессимптомные носители и люди, находящиеся в

инкубационном периоде. Ведущие пути передачи инфекции: воздушно-

капельный и контактный [Zhang H. et al., 2020].

Входные ворота возбудителя – эпителий верхних дыхательных путей и

эпителиоциты желудка и кишечника. SARS-CoV-2 проникает в клетки-

мишени, имеющие рецепторы ангиотензинпревращающего фермента II типа

(АПФ2), наиболее быстро достижимая мишень – альвеолярные клетки II типа

(AT2) лёгких, что определяет развитие пневмонии. Вирус присоединяется к

рецептору клетки и использует его и эндосомы для проникновения. При

попадании в альвеолы вирус SARS-CoV-2 распространяется через слизистую

по дыхательным путям, вызывая гипериммунный ответ в организме, в

результате возникает гиперцитокинемия с повреждением легочной ткани

[Chen N. et al., 2020]. Это явление называется «цитокиновым штормом» для

которого характерно бесконрольная продукция провоспалительных

цитокинов и развитие ОРДС с полиорганной недостаточностью [Tveito K.,

2020]. Так же, определённую роль играет трансмембранный гликопротеин

CD147, расположенный на клетках слизистой тонкого кишечника, что

объясняет клинику диспепсических расстройств у лиц с COVID-19 [Беляков

Н.А., Симакина О.Е., Трофимова Т.Н., 2022].

Клинические проявления инфекции, вызванной SARS-CoV-2, носят

преимущественно респираторный характер, вызывая в наиболее тяжелых
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случаях интерстициальную пневмонию, которая может осложниться

развитием ОРДС и/или полиорганной недостаточности [Rodriguez-Morales

A.J. et al, 2020]. Основные клинические симптомы при коронавирусной

инфекции: лихорадку (>38°С), сухой кашель, слабость и миалгия. Может

развиваться одышка вследствие поражения лёгких [Гуляев П.В., Реснянская С.

В., Островская И.В., 2022]. За счёт физиологического уменьшения

воздушности лёгочной ткани при компьютерной томографии лёгких часто

можно видеть признак “матового стекла” [А.Л. Попович и др., 2021].

Рисунок 2. Участки уплотнения по типу «матового стекла» в нижних

долях с выраженной тенденцией к периферическому распространению

Клинические формы COVID-19 [Khan M. et al., 2020]:

 Бессимптомная составляет 1-3% из всех случаев заражения вирусом

SARS-CoV-2;

 Легкая встречается в 80,9% случаев и заключается в поражении только

верхних дыхательных путей (температура тела <38 °С, кашель, слабость,

боль в горле);

 среднетяжелая пневмония без дыхательной недостаточности составляет


[…]


старшей возрастной группы, так как у них в сравнении с лицами младше 59

лет вторичная бактериальная инфекция присоединяется чаще (в отделениях

реанимации и интенсивной терапии Pseudomonas aeruginosa, в прочих

отделениях Klebsiella pneumoniae).

Так же мы получили статистически значимое повышение частоты

обнаружения Candida albicans и Corynebacterium spp. у лиц с коронавирусной

инфекцией, находившихся в стационаре более двух недель, в отличие от

людей, находившихся на лечении менее 14 дней. Это может быть обусловлено

применением антибактериальных препаратов и быть фактором увеличения

продолжительности пребывания в стационаре при коронавирусной инфекции.

Было обнаружено снижение частоты выявления Enterococcus faecalis

(представитель группы условно-патогенных бактерий, способных вызывать

аутоинфекцию), что, вероятно, указывает на колонизацию данным

микроорганизмом.
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При сравнении возрастных групп, длительность пребывания в

стационаре которых не превышало 14 дней, у лиц 60-74 года статистически

значимо в 2,8 раза чаще встречались Klebsiella pneumoniae в отличии от

группы 18-59 лет. У пациентов старческого возраста, которые были выписаны

из стационара в течение двух недель от момента госпитализации Pseudomonas

aeruginosa не была обнаружена (при p=0,029), в отличии от лиц молодого и

среднего возраста с такой же длительностью пребывания в стационаре.

Статистических различий между лицами пожилого и старческого

возраста выявлено не было. Так же мы получили, что у пациентов пожилого и

старческого возраста, чаще обнаруживалась аллохтонная условно-патогенная

(Klebsiella pneumoniae, Pseudomonas aeruginosa) и грибковая микрофлора

(Candida albicans, Candida non albicans), которая может вызвать эндогенную

оппортунистическую инфекцию, и реже индигенная (альфа-гемолитический

стрептококк - играет защитную роль), чем у лиц молодого и среднего возраста.

Такие данные могут говорить о более тяжелом течении COVID- 19 в пожилом

и старческом возрасте, в сравнении с молодым и средним.

У лиц в возрасте 60-74 года и 18-59 лет, находившихся в стационаре

более 15 дней, статистически значимых различий обнаружено не было. У лиц

пожилого возраста, в сравнении со старческим, достоверно реже на 9,4 %,

высевался Staphylococcus aureus. Мы можем предположить, что выделение

Staphylococcus aureus, у лиц в возрасте старше 75 лет с коронавирусной

инфекцией, может быть фактором утяжеления заболевания.

При сравнении микробиоценоза в зависимости от исхода у группы с

благоприятным исходом статистически значимо чаще, в отличии от группы с

летальным исходом, высевалась резидентная микрофлора (альфа-

гемолитический стрептококк) и реже патогенная и условно-патогенная

(Pseudomonas aeruginosa, Enterococcus faecium, Klebsiella pneumoniae и

Микромицеты). В составе микробиоты у лиц с неблагоприятным исходом не

встречались микроорганизмы родов Acinetobacter (кроме Acinetobacter

baumannii), Proteus, Moraxella, Haemophilus, Klebsiella (кроме Klebsiella
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pneumoniae), Citrobacter, Morganella, в отличии от пациентов с благоприятным

исходом. Таким образом, мы можем предположить, что коронавирусная

инфекция способствует изменению видового и количественного состава

нормальной микрофлоры в НДП, который индуцирует транслокацию условно-

патогенных микроорганизмов, за счет чего развивается вторичная инфекция,

что приводит к неблагоприятному исходу. Сходные данные получились в

исследовании Ming Gao [Gao M. et al., 2021].

В группе лиц в возрасте 60-74 года, с коронавирусной инфекцией,

микромицеты обнаруживались в 17,8 раз чаще при неблагоприятном исходе, в

сравнении с благоприятным. Стоит отметить, что у лиц пожилого возраста,

выписанных из стационара, Enterococcus faecium не был обнаружен (при

p=0,009), в отличии от лиц той же возрастной категории с летальным исходом.

В группе старше 75 лет статистических различий не было.

У лиц пожилого и старческого возраста, с благоприятным исходом,

Candida non albicans обнаруживалась чаще на 2% и 3,2% соответственно, в

отличии от пациентов молодого и среднего возраста. У лиц в возрасте 60-74

года в 2,7 раз чаще встречалась Klebsiella pneumoniae, в сравнении с лицами

18-59 лет.

При сравнении возрастных групп, с неблагоприятным исходом,

статистически значимых различий обнаружено не было. Прослеживалась

тенденция снижения частоты встречаемости Acinetobacter baumannii,

Klebsiella pneumoniae и увеличения Candida albicans, Pseudomonas aeruginosa,

Staphylococcus aureus и коагулазонегативных стафилококков с возрастом.

Стоит отметить, что на момент нашего исследования нами не было

найдено статей, в которых бы рассматривались возрастные особенности

микробиозеноза у лиц с COVID-19, коррелирующие с исходами.

Полученные данные позволят корректировать тактику лечения лиц

пожилого и старческого возраста с коронавирусной инфекцией.
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ВЫВОДЫ

1. С увеличением возраста при коронавирусной инфекции в микробиоте

нижних дыхательных путей снижалась частота обнаружения альфа-

гемолитического стрептококка (представитель резидентной микрофлоры) при

р<0,05 (у лиц 60-74 года и 75-89 лет на 9% и 20,3% реже в сравнении с лицами

18-59 лет; у лиц 75-89 лет на 11% реже, чем в группе 60-74 года).

У лиц старшей возрастной группы увеличивалась частота выявления

следующих патогенных микроорганизмов при р<0,05: в возрасте 60-74 года и

75-89 лет в сравнении с лицами 18-59 лет Klebsiella pneumoniae встречалась

чаще на 5,4% и 9,7%, Acinetobacter baumannii на 1,4% и 6,4% и Candida non

albicans на 1% и 1,2% соответственно. У лиц старческого возраста в сравнении

с лицами пожилого возраста Klebsiella pneumoniae встречалась чаще на 4,3%,

Staphylococcus aureus на 3%.

2. У лиц старше 60 лет с пневмонией, ассоциированной с коронавирусной

инфекцией, наблюдалось увеличение частоты встречаемости альфа-

гемолитического стрептококка в 1,4 раза (р<0,05) и микроорганизмов

указывающих на кандидоз и дисбактериоз (Candida albicans в 1,8 раз и

Neisseria subflava в 11,3 раза, р<0,05), а так же снижение выявления

патогенных грамотрицательных бактерий (Pseudomonas aeruginosa в 5,7 раз

(р=0,004), Escherichia coli в 2,6 раз (р=0,037), Acinetobacter calcoaceticus в 7,3

раза (р=0,020)), в сравнении с лицами той же возрастной категорией с

пневмонией, неассоциированной с коронавирусной инфекцией.

3. В этапе стратегии, когда назначение антибиотикотерапии у лиц с

COVID- 19 было повсеместно (1 этап), в сравнении со стратегией, когда

назначение антибиотикотерапии было при присоединении бактериальной

инфекции (2 этап) у лиц старше 60 лет с коронавирусной инфекцией выявлены

следующие особенности (р<0,05):

- в отделении реанимации и интенсивной терапии чаще высевались

грамотрицательные микроорганизмы: Klebsiella pneumoniae (в 3,8 и 2,1 раза
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соответственно), Acinetobacter baumannii (в 9,4 и 4,3 раза соответственно) и

Pseudomonas aeruginosa (в 16 и 9,3 раза соответственно).

- в прочих отделениях увеличивалась частота встречаемости альфа-

гемолитического стрептококка (в 8,7 и 7,5 раза соответственно), Candida

albicans (в 3,5 и 3,1 раза соответственно) и Neisseria subflava (встречалась

только в прочих отделениях).

В независимости от антибактериальной стратегии и отделений у лиц старше

60 лет в сравнении с лицами младше 59 лет, увеличивалась частота выделения

патогенных микроорганизмов (р<0,05): в 1 этапе стратегии у лиц пожилого и

старческого возраста, в сравнении с лицами младше 59 лет, в отделениях

реанимации и интенсивной терапии в 2 раза чаще встречалась Pseudomonas

aeruginosa, в прочих отделениях Klebsiella pneumoniae - в 1,5 раза. Во 2 этапе

стратегии у лиц старше 60 лет, в сравнении с лицами младше 59 лет, в

отделениях реанимации и интенсивной терапии статистических различий

обнаружено не было, в прочих отделениях в 2 раза чаще обнаруживалась

Klebsiella pneumoniae.

При назначении антибиотикотерапии при признаках присоединения

бактериальной инфекции у лиц пожилого и старческого возраста с COVID-19

было выявлено:

- в отделениях реанимации и интенсивной терапии снизилась высеваемость

грамотрицательных микроорганизмов (р<0,05): Klebsiella pneumoniae в 1,7 раз

и Pseudomonas aeruginosa в 1,97 раз. В то время как частота встречаемости

Acinetobacter baumannii MDR увеличилась в 1,4 раза.

- в прочих отделениях наблюдалось уменьшение частоты обнаружения

микроорганизмов, указывающих на дисбактериоз, Candida albicans в 1,4 раза и

Neisseria subflava в 1,5 раз, увеличение встречаемости Acinetobacter baumannii

в 2,4 раза (в том числе Acinetobacter baumannii MDR в 1,6 раз).

4. У лиц с коронавирусной инфекцией, умерших в госпитальном периоде,

на 19,5% реже выделялся альфа-гемолитический стрептококк (резидентный

микроорганизм), обнаружение патогенных бактерий увеличивалось
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(Pseudomonas aeruginosa на 3,2%, Enterococcus faecium на 2,5%, Klebsiella

pneumoniae на 6,8% и микромицеты на 3,8%), в сравнении с выжившими

лицами (р<0,05).

У пациентов с летальным исходом в возрасте 18-59 лет Klebsiella pneumoniae

выявлялась чаще на 22,3%, в сравнении с лицами с благоприятным исходом

(p=0,006); в возрасте 60-74 года - Enterococcus faecium на 7,1% (р=0,009) и

микромицеты на 6,7% (р=0,025).
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. В качестве ранней профилактики осложнений у лиц старшей возрастной

группы может рассматриваться микробиологическое исследование,

отделяемого нижних дыхательных путей взятого у лиц с коронавирусной

инфекцией не позднее 48 часов от момента госпитализации, которое позволяет

выявить колонизацию клинически значимыми микроорганизмами.

2. Для лиц в возрасте 60-74 года с коронавирусной инфекцией при

поступлении в стационар целесообразно оценить наличие неблагопрятных

маркерных бактерий и грибов совместно с общепринятыми оценочными

шкалами рисков в качестве дополнительного предиктора летального исхода.

3. Для лиц с коронавирусной инфекцией рекомендуется использовать

разработанную программу для ЭВМ (микроКОВИД), которая позволяет

прогнозировать состав микробиоты нижних дыхательных путей при COVID-

19 с учетом возраста.

4. Анализ локальных данных микробиологического мониторинга у лиц

старшей возрастной группы позволяет планировать и своевременно

корректировать рациональную и эффективную стратегию применения

антибактериальных препаратов.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

COVID- – пневмония, неассоциированная с коронавирусной инфекцией

COVID –19 – COronaVIrus Disease 2019, инфекция, вызванная новым

коронавирусом SARS-CoV-2

COVID+ – пневмония, ассоциированная с коронавирусной инфекцией

EUCAST – European Committee on Antimicrobial Susceptibility Testing,

Европейский комитет по тестированию чувствительности к

противомикробным препаратам

MALDI-ToF – Matrix Assisted Laser Desorption/Ionization Time of Flight,

матрично-активированная лазерная десорбция/ионизация с время пролётной

масс-спектрометрией

MDR – multidrug-resistant, мультирезистентные к антибактериальным

препаратам

MERS-CoV – MiddleEastrespiratorysyndrome, ближневосточный

респираторный синдром

SARS-CoV – Severe acute respiratory syndrome-related coronavirus,

приводящий к тяжелому острому респираторному синдрому

SARS-CoV-2 – Severe acute respiratory syndrome-related coronavirus 2, новый

коронавирус, вызвавший пандемию COVID-19

Spp. – species, объединение видов

USA – United States of America- Соединённые Штаты Америки

АПФ2/ACE2 – ангиотензинпревращающий фермент II типа

ВБИ – внутрибольничная инфекция

ВКО – внутренний контрольный образец
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ВМР – временные методические рекомендации «Профилактика, диагностика

и лечение новой коронавирусной инфекции (COVID-19)»

ВОЗ – всемирная организация здравоохранения

ГМПБ №2 – Санкт-Петербургское государственное бюджетное учреждение

здравоохранения «Городская многопрофильная больница №2»

ИВЛ – искусственная вентиляция легких

КНС – коагулазонегативные стафилококки

КОЕ/мл – колониеобразующие единицы/миллилитр

НДП – нижние дыхательные пути

ОКО – отрицательный контрольный образец

ОРВИ – острая респираторная инфекция

ОРДС – острый респираторный дистресс-синдром

ОРИТ – отделения реанимации и интенсивной терапии

ОТ-ПЦР – полимеразная цепная реакция с обратной транскрипцией

ПКО – положительный контрольный образец

ПЦР – полимеразная цепная реакция

РНК – рибонуклеиновая кислота

СРБ – С-реактивный белок

США – Соединённые Штаты Америки

ТОРС – тяжелый острый респираторный синдром

ЧДД – частота дыхательных движений
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