ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

директора научно-исследовательского института пульмонологии ФГБОУ ВО «Первый Санкт-Петербургский государственный медицинский университет имени академика И.П. Павлова», доктора медицинских наук, профессора

Титовой Ольги Николаевны

на научного сотрудника лаборатории возрастной клинической патологии отдела клинической геронтологии и гериатрии АННО ВО НИЦ «Санкт-Петербургский институт биорегуляции и геронтологии»

Евневич Юлию Владимировну

Евневич Юлия Владимировна, 1984 г. р., в 2009 году окончила ГОУВПО «СПбГМА им. И. И. Мечникова», присуждена квалификация «врач» по специальности «Лечебное дело». В 2010 году окончила интернатуру по специальности «Клиническая лабораторная диагностика» (СПбГМА им. И. И. Мечникова), в 2010 году прошла первичную переподготовку по специальности «Бактериология» (СПбГМА им. И. И. Мечникова).

С 2021 г. работает в отделе клинической геронтологии и гериатрии Автономной научной некоммерческой организации высшего образования Научно-исследовательский центр «Санкт-Петербургский институт биорегуляции и геронтологии» в должности научного сотрудника лаборатории возрастной клинической патологии отдела клинической геронтологии и гериатрии.

Евневич Ю.В. является автором 14 печатных работ, из них 12 оригинальных по теме диссертационного исследования, включая 7 статей в рецензируемых научных изданиях, рекомендованных Высшей аттестационной комиссией Министерства образования и науки Российской Федерации. Получены 1 свидетельство о государственной регистрации программы для ЭВМ, 2 свидетельства о государственной регистрации базы данных. Публикации по теме диссертации содержат все основные результаты исследования и соответствуют предъявляемым требованиям. Результаты диссертации Евневич Ю.В. были доложены на научно-образовательных конференциях различного уровня.

Юлия Владимировна Евневич обладает большим трудолюбием, способностью систематизировать и интерпретировать полученные результаты исследования, что позволило ей сформироваться в перспективного молодого ученого и применять фундаментальные достижения в научно-исследовательской работе. Она пунктуальна, добросовестна, исполнительна, порученные ей задания выполняет с чувством ответственности,

характеризуется как человек доброжелательный, отзывчивый, целеустремленный и ответственный.

Таким образом, диссертация Евневич Юлии Владимировны на тему: «Особенности микробиоты отделяемого нижних дыхательных путей у лиц пожилого и старческого возраста при COVID-19» может быть представлена к защите на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 3.1.31. – геронтология и гериатрия.

Научный руководитель:

директор научно-исследовательского института пульмонологии ФГБОУ ВО «Первый Санкт-Петербургский государственный медицинский университет имени академика И.П. Павлова»,
доктор медицинских наук, профессор

Титова

Титова Ольга Николаевна

«3» августа 2023 г.

Подпись д.м.н., профессора О.Н. Титовой заверяю:

Начальник отдела кадров ФГБОУ ВО «Первый Санкт-Петербургский государственный медицинский университет имени академика И.П. Павлова»

Е.Б. Горбадей _____

Адрес: 197022, г. Санкт-Петербург, ул. Рентгена д.12, корпус №44

Телефон: 8 (812)338-78-40; 8 (812)338-67-18

e-mail: titovaon@spb-gmu.ru